
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 58 DEL 04/10/2024

Oggetto: Legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, recante “Organizzazione dei servizipubblici locali dell’ambiente”. Individuazione dei Comuni che costituiscono il Consigliodirettivo d’ambito dell’Autorità “Rifiuti e Risorse Idriche” della Calabria. Convalida deirisultati e indizione prima seduta del Consiglio Direttivo.

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli attirichiamati, attesta la regolarità amministrativa nonchéla legittimità del decreto e la sua conformità alle disposizionidi legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali.
Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott.SIVIGLIA SALVATORE

(con firma digitale)

Cod. Proposta 61420
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;
VISTA la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, recante “Organizzazione dei servizi pubblici locali
dell’ambiente”, con la quale è stata istituita l’Autorità “Rifiuti e Risorse Idriche” della Calabria (di seguito
anche “Autorità”), per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al
servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal decreto legislativo n. 152 del 03/04/2006, nell’Ambito
Territoriale Ottimale comprendente l’intero territorio regionale, e già esercitate, rispettivamente, dall’Autorità
Idrica della Calabria (AIC), di cui alla legge regionale 18 maggio 2017, n. 18, e dalle Comunità d’Ambito
Territoriale Ottimale di cui alla legge regionale 11 agosto 2014, n. 14;
PREMESSO CHE:

- l’Autorità è un ente pubblico non economico, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di
autonomia amministrativa, contabile e tecnica, partecipato obbligatoriamente da tutti i Comuni della
Calabria e dalla Città metropolitana di Reggio Calabria;

- gli Organi dell’Autorità sono: il Consiglio direttivo d’ambito, il Direttore generale, il Collegio dei
revisori dei conti;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 44 del 01/08/2024 (BUR Calabria n. 161 del
02/08/2024), con il quale, in adempimento alle disposizioni recate dalla legge regionale n. 10/2022, tra l’altro:

- è stata fissata al 29 settembre 2024 la data unica di svolgimento delle operazioni per l’individuazione
dei Comuni costituenti il Consiglio direttivo d’ambito dell’Autorità “Rifiuti e Risorse Idriche” della
Calabria;

- sono state individuate presso i seggi istituiti nella sede di ciascuno dei Comuni capoluogo delle
quattro province calabresi e del Comune di Reggio Calabria, le sezioni per le fasce demografiche
come da Allegato n. 1 al medesimo provvedimento;

- sono stati demandati al Dirigente generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” tutti gli
adempimenti organizzativi connessi allo svolgimento delle operazioni di voto, l’elaborazione e la
produzione di modelli utili, la definizione delle procedure preliminari alle operazioni di voto e quelle
successive di verifica per la presa d’atto dei risultati elettorali;

CONSIDERATO CHE in adempimento alle disposizioni recate dal DPGR 44/2024, sopra richiamato:
- con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” n. 12342 del

04/09/2024 sono stati approvati lo schema delle “Istruzioni operative per lo svolgimento delle
operazioni di individuazione dei Comuni costituenti il Consiglio Direttivo d’Ambito dell’Autorità “Rifiuti
e Risorse Idriche” della Calabria” e lo schema del “Fac Simile Scheda Elettorale”;

- con decreto del Commissario ARRICal n. 17 del 06/09/2024 si è preso atto dei provvedimenti sopra
richiamati - DPGR n. 44 del 01/08/2024 e DDG n. 12342 del 04/09/2024 - e sono stati approvati le
“Istruzioni operative per lo svolgimento delle operazioni di individuazione dei Comuni costituenti il
Consiglio Direttivo d’Ambito dell’Autorità “Rifiuti e Risorse Idriche” della Calabria” e il “Fac Simile
Scheda Elettorale”;

- con decreto del Commissario ARRICal n. 18 del 11/09/2024 è stata costituita, per tutte le
Circoscrizioni Territoriali di cui all’art. 8, comma 7 della legge regionale n. 10/2022, la Commissione
Elettorale Unica, nonché individuati e, dunque, nominati i componenti dei seggi istituiti presso le sedi
dei Comuni capoluogo delle quattro province calabresi e del Comune di Reggio Calabria;

Cod. Proposta 61420
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE le “Istruzioni Operative”, approvate con i decreti sopra richiamati, prevedono, al
paragrafo “Verbale delle operazioni del seggio”, che “sulla base dei verbali di ciascun seggio, dove sono
accertati e dichiarati i risultati dello scrutinio dei voti in ognuna delle cinque sezioni, la Commissione
Elettorale Unica proclama i risultati elettorali”;
VISTA la nota prot. 5110 del 01/10/2024, con la quale il Presidente della Commissione Elettorale Unica ha
trasmesso il Verbale redatto dalla stessa Commissione in pari data, con il quale sono state confermate le
risultanze delle operazioni di voto svoltesi il 29 settembre 2024 e proclamati eletti quali membri del Consiglio
direttivo d’ambito dell’Autorità “Rifiuti e Risorse Idriche” della Calabria i Comuni riportati nell’Allegato A al
presente atto;
VISTO l’art. 8, comma 12 della legge regionale n. 10 del 20/04/2022, che stabilisce “12. Con decreto del
Presidente della Giunta regionale, entro cinque giorni dalla data di svolgimento delle operazioni di cui al
presente articolo:
a) sono convalidati i risultati delle operazioni di individuazione dei Comuni che costituiscono il consiglio

direttivo d’ambito e sono determinati i Comuni medesimi;
b) è indetta la prima seduta del consiglio direttivo d’ambito conseguente alle operazioni di cui al presente

articolo”;
RITENUTO, per tutto quanto precede, di dovere:

- prendere atto delle risultanze delle operazioni di voto per l’individuazione dei Comuni costituenti il
Consiglio direttivo d’ambito dell’Autorità “Rifiuti e Risorse Idriche” della Calabria, per come riportate
nel Verbale redatto dalla Commissione Elettorale Unica in data 01/10/2024 – prot. 5110;

- convalidare i risultati delle operazioni di individuazione dei Comuni che costituiscono il Consiglio
direttivo d’ambito dell’Autorità “Rifiuti e Risorse Idriche” della Calabria;

- determinare quali componenti del Consiglio direttivo d’ambito dell’Autorità “Rifiuti e Risorse Idriche”
della Calabria, i Comuni riportati nell’Allegato A al presente atto;

- fissare al 14 ottobre 2024, ore 12,00, la prima seduta del Consiglio direttivo d’ambito dell’Autorità
“Rifiuti e Risorse Idriche” della Calabria;

VISTO l’allegato A denominato “Comuni costituenti il Consiglio Direttivo d’Ambito dell’Autorità “Rifiuti e
Risorse Idriche” della Calabria”, riportante per ogni Circoscrizione Territoriale e per ogni fascia demografica, i
Comuni costituenti il Consiglio direttivo d’ambito dell’Autorità “Rifiuti e Risorse Idriche” della Calabria;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
1) Di prendere atto delle risultanze delle operazioni di voto per l’individuazione dei Comuni costituenti ilConsiglio direttivo d’ambito dell’Autorità “Rifiuti e Risorse Idriche” della Calabria”, per come risultanti dalVerbale redatto dalla Commissione Elettorale Unica in data 01/10/2024 - prot. 5110.
2) Di convalidare i risultati delle operazioni di voto per l’individuazione dei Comuni costituenti il Consigliodirettivo d’ambito dell’Autorità “Rifiuti e Risorse Idriche” della Calabria”.
3) Di determinare quali componenti del Consiglio direttivo d’ambito dell’Autorità “Rifiuti e Risorse Idriche”della Calabria”, i Comuni riportati nell’Allegato A al presente atto.
4) Di fissare al 14 ottobre 2024, ore 12,00, la prima seduta del Consiglio direttivo d’ambito dell’Autorità“Rifiuti e Risorse Idriche” della Calabria”.

Cod. Proposta 61420
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5) Di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, all’Autorità “Rifiuti e RisorseIdriche” della Calabria ed ai Comuni di cui all’Allegato A, per gli adempimenti conseguenti.
6) Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sitoistituzionale dell’Ente.
7) Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso alla competente Autorità Giudiziaria Amministrativa,nel rispetto dei termini previsti dalla vigente normativa.

IL Presidente.Roberto Occhiuto(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Cod. Proposta 61420
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 61420Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

OGGETTO Legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, recante “Organizzazione dei servizi pubblicilocali dell’ambiente”. Individuazione dei Comuni che costituiscono il Consiglio direttivod’ambito dell’Autorità “Rifiuti e Risorse Idriche” della Calabria. Convalida dei risultati eindizione prima seduta del Consiglio Direttivo.

PARERE DI LEGITTIMITA’ E DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Il Direttore Generale del Dipartimento DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'

AMBIENTE, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

IL DIRETTORE GENERALE
Salvatore Siviglia

Data 04/10/2024

Cod. Proposta 61420
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A 

AUTORITÀ “RIFIUTI E RISORSE IDRICHE DELLA CALABRIA” 
ELEZIONI CONSIGLIO DIRETTIVO D’AMBITO 

 
(LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 20/04/2022 

DPGR N. 44 DEL 01/08/2024) 
 

***************************************** 

 

COMUNI COSTITUENTI IL CONSIGLIO DIRETTIVO D’AMBITO DELL’AUTORITÀ “RIFIUTI E RISORSE 
IDRICHE” DELLA CALABRIA” 

 

Circoscrizione Territoriale “Cosenza” 

 

1) Comune di Cosenza (membro di diritto); 

2) Comune di Corigliano Rossano (membro di diritto); 

Fascia “a” – popolazione maggiore o uguale a 15.001 abitanti 
3) Comune di Rende; 

4) Comune di Montalto Uffugo; 

5) Comune di Cassano allo Ionio; 

Fascia “b” - popolazione compresa tra 10.001 e 15.000 abitanti 
6) Comune di Paola; 

7) Comune di Amantea; 

Fascia “c” - popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti 
8) Comune di Bisignano; 

9) Comune di Mendicino; 

10) Comune di Praia a Mare; 

Fascia “d” - popolazione compresa tra 1.001 e 5.000 abitanti 
11) Comune di Altomonte; 

12) Comune di Lattarico; 

13) Comune di Fagnano Castello; 

14) Comune di Celico; 

Fascia “e” - popolazione minore o uguale a 1.000 abitanti 
15) Comune di Laino Castello. 

********************************** 

 

Circoscrizione Territoriale “Reggio Calabria” 

 

1) Città Metropolitana di Reggio Calabria (membro di diritto); 

Fascia “a” – popolazione maggiore o uguale a 15.001 abitanti 
2) Comune di Reggio Calabria; 

3) Comune di Palmi; 

Cod. Proposta 61420
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A 

Fascia “b” - popolazione compresa tra 10.001 e 15.000 abitanti 
4) Comune di Locri; 

Fascia “c” - popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti 
5) Comune di Rizziconi; 

6) Comune di Caulonia; 

Fascia “d” - popolazione compresa tra 1.001 e 5.000 abitanti 
7) Comune di Oppido Mamertina; 

8) Comune di Anoia; 

9) Comune di Sant’Ilario dello Ionio; 

Fascia “e” - popolazione minore o uguale a 1.000 abitanti 
10) Comune di Ferruzzano. 

********************************** 

 

Circoscrizione Territoriale “Catanzaro” 

 

1) Comune di Catanzaro (membro di diritto); 

2) Comune di Lamezia Terme (membro di diritto); 

Fascia “c” - popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti 
3) Comune di Soverato; 

4) Comune di Sellia Marina; 

5) Comune di Botricello 

Fascia “d” - popolazione compresa tra 1.001 e 5.000 abitanti 
6) Comune di Feroleto Antico; 

Fascia “e” - popolazione minore o uguale a 1.000 abitanti 
7) Comune di Cicala. 

********************************** 

 

Circoscrizione Territoriale “Vibo Valenta” 

1) Comune di Vibo Valentia (membro di diritto); 

Fascia “c” - popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti 
2) Comune di Serra San Bruno; 

Fascia “d” - popolazione compresa tra 1.001 e 5.000 abitanti 
3) Comune di San Gregorio d’Ippona; 

Fascia “e” - popolazione minore o uguale a 1.000 abitanti 
4) Comune di Polia. 

********************************** 

 

 

Cod. Proposta 61420
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A 

Circoscrizione Territoriale “Crotone” 

1) Comune di Crotone (membro di diritto); 

Fascia “a+b” - popolazione maggiore di o uguale a 10.001 
2) Comune di Cirò Marina; 

Fascia “c+d” - popolazione compresa tra 1.001 e 10.000 abitanti 
3) Comune di Roca di Neto; 

Fascia “e” - popolazione minore o uguale a 1.000 abitanti 
4) Comune di San Nicola dell’Alto. 

Cod. Proposta 61420
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


